
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 75 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Julho de 2024153

ESTÁGIO FORENSE
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO

Processo Instrutivo nº.: PGM-PRO 2022/02703
Termo de Compromisso nº.: 133/2024
Data da Assinatura: 24/04/2024
Partes: Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro e VICTOR COUTO MARI.
Instituição Interveniente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ.
Objeto: Estágio Forense com atividades programadas desenvolvidas pelo estagiário junto à Procuradoria Geral 
do Município e às Justiças nas quais atue, com carga de 05 (cinco) horas diárias, em todos os dias de expe-
diente do local do estágio, auxiliando o Procurador a que estiver vinculado e dele recebendo instruções e ensi-
namentos práticos pertinentes.
Prazo: Duração de 06 meses a contar de seu início efetivo.
Valor Bolsa-auxílio: R$ 10.827,42
Valor auxílio-transporte: R$ 1.135,20
Programa de Trabalho: 22.02.02.061.0389.2155
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.19
Fundamento: Art. 25, da lei n. 8.666/93.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA PGM N° 001/2024

PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET - PE Nº 90167/2024
VALIDADE: 26/06/2024 A 25/06/2025

CÓDIGO DESCRIÇÃO DETALHADA QUANTIDADE
VALOR 

UNITÁRIO

2266530001

ESPECIFICAÇÃO
AGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADO EM 

GARRAFAO DE POLICARBONATO COM CAPACIDADE 
PARA 20 LITROS. Código BR 332485

6500 5,80

Empresa Beneiciária: AQUI TEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE E EVENTOS LTDA
Endereço: Av. Governador Leonel de Brizola, s/n - quadra 18 - lote 21 e 24 - vila Rosário- Duque de Caxias
Telefone: (21) 97000-2101
Órgão Participante: PGM

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA

2º EDITAL DE RECONVOCAÇÃO
43º PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE

A Gerência de Estágio e Residência Jurídica da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro recon-
voca os candidatos abaixo, aprovados no 43º Processo Seletivo para Estágio Forense, PARA APRESEN-
TAÇÃO VIA E-MAIL, no endereço eletrônico: convocacoes.pgm@procuradoria.rio, no período de 08/07/2024 
a 12/07/2024, dos seguintes DOCUMENTOS NO FORMATO PDF:

- declaração atual da Faculdade em que se ateste a matrícula e o período/ano que esteja cursando;
- declaração da Faculdade comprovando que não sofreu penalidade disciplinar;
- histórico escolar da Faculdade atualizado;
- CARTEIRA DE IDENTIDADE QUE CONTENHA A NATURALIDADE;
- CPF;
- carteira da OAB/RJ ou protocolo de inscrição na OAB/RJ;
- certidão de quitação eleitoral;
- currículo;
- comprovante de residência;
- certiicado de reservista (homens);
- certidão de casamento.

O não envio no prazo mencionado implicará desistência do estágio (08/07/2024 a 12/07/2024).

CLASS. NOME

57º THAIS REIS OLIVEIRA DA SILVA RODRIGUES

59º ADRIEL MACEDO TASCA

60º RICARDO LUIZ MACHADO CASTRO

61º JENNIFER DE OLIVEIRA COSTA

63º GABRIEL DE URZEDO ROSA MILMAN

64º MARIA CLARA MENDES COSTA

68º GABRIELLE DOS SANTOS SOARES

70º DANIEL GANDRA E SILVA DE ALBUQUERQUE

*73º SORAIA VIANA BEZERRA

75º ARTUR NASCIMENTO GONCALO

*77º MAYARA CRISTINA SOARES MARTINS

78º ANA BEATRIZ FARIA DA SILVA

*79º EDUARDA ARAUJO DOS SANTOS

*Candidatos beneiciários da Lei 5.695/2014 - Item VII, 1, do Edital de abertura de inscrições.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

EDITAL DE CITAÇÃO
PARA APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES DE DEFESA

2ª PUBLICAÇÃO
Ref.: Processo n.º 40/101.289/2024
O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro, em cumprimento ao disposto 
no art. 145, inciso V, do Regimento Interno deste Tribunal de Contas (Deliberação nº 266, de 28 de maio de 
2019), vem, pelo presente Edital, convocar o (a) Representante Legal da WBC Manutenção Predial Ltda., 

para ter vista dos autos do processo nº 40/101.289/2024 e apresentar suas alegações de defesa, no prazo de 
15 (quinze) dias úteis, em relação aos fatos apontados no Acórdão nº 1167/2024 junto à Secretaria das Ses-
sões deste Tribunal de Contas, localizada na Rua Santa Luzia, nº 732, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, de 
segunda a sexta-feira, das 10:00 às 17:00 horas.

DECISÕES PLENÁRIAS DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 3 DE JULHO DE 2024
ATUAÇÕES MONOCRÁTICAS REFERENDADAS na forma do art. 46-A do Regimento Interno do TCMRio:

Conselheiro-Relator NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA

DILIGÊNCIA - Processo(s):
40/101607/2024 - Edital de Concorrência nº 03/2024.

40/101892/2024 - Representação, com pedido de tutela provisória, em face do Edital da CONCORRÊNCIA CO 
SMCG N.º 003/2024.

40/101894/2024 - Representação, com pedido de liminar, em face do Edital da CONCORRÊNCIA CO SMCG 
N.º 003/2024.

Conselheiro-Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

DILIGÊNCIA - Processo(s):
40/100562/2024 - Retiicação da decisão de Diligência para Determinação: Acórdão nº 1582/2024 - Represen-
tação, com antecipação de tutela: reequlilíbrio econômico-inanceiro- Contrato 34/2021- Dimensional e PCRJ- 
(SECONSERVA).

Conselheiro-Relator BRUNO MAIA DE CARVALHO

DILIGÊNCIA - Processo(s):
40/101702/2024 - Edital de Concorrência Eletrônica CE nº 90045/2024.
40/101692/2024 - Edital de Concorrência Eletrônica CE nº 90043/2024.
40/101693/2024 - Edital de Concorrência Eletrônica CE nº 90042/2024.

Conselheiro-Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

DILIGÊNCIA - Processo(s):
40/101403/2024 - Edital de Concorrência nº 90017/2024.

Conselheiro-Relator FELIPE GALVÃO PUCCIONI (Substituído pelo Conselheiro-Substituto Convocado 
Igor dos Reis Fernandes)

CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - Processo(s):
40/101906/2024 - Pedido de Prorrogação de Prazo para apresentação das Prestações de Contas da SMEL.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator BRUNO MAIA DE CARVALHO

ARQUIVAMENTO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
07/02001702/2017 - Tomada de Contas Especial - SME - Partes: SME - Secretaria Municipal de Educação, LEDA 
M SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA, LMX500 ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Conselheiro Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

CONHECIMENTO, PROVIMENTO PARCIAL E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos 
do voto do Relator - Processo(s):
40/102552/2023 - Recurso de Reconsideração contra decisão no processo 40/200.324/2018 (Voto nº 432/2023 - 
IMS / Acórdão nº 3765/2023) - Partes: Particulares e Júlio César Urdangarin Batista Júnior.

INCLUSÃO EXTRAPAUTA:

Conselheiro Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

DETERMINAÇÃO SEM PRAZO E RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/101757/2024 - Edital de Concorrência nº 90044/2024 - SMI - Objeto: Bairro Maravilha Oeste - Execução de 
obras de infraestrutura e urbanização na Rua D e outras, no Conjunto Falcão, Pavuna, área da I/SUBI/CGO/ 
1ª GO, XXV R.A., AP 3.6. - Valor: R$ 6.017.610,07.
40/101766/2024 - Edital de Concorrência nº 90047/2024 - SMI - Objeto: Bairro Maravilha Oeste - Execução 
de obras de infraestrutura e urbanização na Rua 1 e outras, no Conjunto da Marinha, Pavuna, área da I/SUBI/
CGO/1ª GO, XXV R.A., AP 3.6. - Valor: R$ 4.661.804,43.
40/101776/2024 - Edital de Concorrência nº 90048/2024 - SMI - Objeto: Bairro Maravilha Oeste - Execução de 
obras de infraestrutura e urbanização na Rua Rio do Pau e outras, no Conjunto Havaí, Pavuna, área da I/SUBI/
CGO/1ª GO, XXV R.A., AP 3.6. - Valor: R$ 7.890.227,72.

DETERMINAÇÃO SEM PRAZO, CIÊNCIA E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos 
do voto do Relator - Processo(s):
40/101403/2024 - Edital de Concorrência nº 90017/2024 - RIOURBE - Objeto: Execução da construção da fá-
brica do samba série ouro. - Valor: R$ 194.898.323,43.

DETERMINAÇÃO SEM PRAZO, DILIGÊNCIA SEM PRAZO E RECOMENDAÇÃO nos termos do voto do Re-
lator - Processo(s):
40/101244/2024 - Edital de Concorrência nº 90010/2024 - FPJ - Objeto: Recuperação ambiental e paisagística 
das Praças Áureo de Oliveira, Antônio Quirino Paixão, Granito, Nossa Senhora das Dores, Alberto Cândido e 
Acari, em Anchieta e Pavuna, na área da XXII RA, AP 3. - Valor: R$ 4.573.544,79.
40/101756/2024 - Edital de Concorrência nº 90041/2024 - SMI - Objeto: Bairro Maravilha Oeste - Execução de 
obras de infraestrutura e urbanização na Rua Terezinha Branco e outras, Itanhangá, área da I/SUBI/CGO/2ª GO, 
XXIV RA., AP 4.2. - Valor: R$ 4.422.393,83.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 7 de Julho de 2024 às 12:28:32 Código de Autenticação: 391b281d


